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Annotation. The article presents the theoretical foundations and summarizes scientific 

and methodological provisions on the problems of food security, market development, competi-

tion, formation of competitiveness of products, production, and producers in market conditions of 

management, taking into account domestic and foreign experience. The structure of the country's 

food potential and elements of increasing its competitiveness are described. The article notes the 

importance of developing and strengthening the country's agro-industrial complex as the basis for 

its food supply. The problem of food security in the modern world is primarily related to the prob-

lem of hunger and malnutrition of the population, the protection of state interests, including en-

suring and maintaining socio-economic stability in the country, and meeting the vital need for 

food. The article describes the theoretical and methodological foundations of the development of 

agriculture.  

Key words: food security, agriculture, rural development, economy, intensive production, 

food, economic growth. 

 

In the modern conditions of economic development, enterprises of all forms of ownership 

and management face many problems of functioning in a competitive market environment. 

Hence, the main problem, on the solution of which their financial and economic situation de-

pends, is to increase the level of competitiveness. This is the main condition for successful com-

petition of domestic agricultural products in the market and, accordingly, ensuring the country's 

food security. The competitiveness of the agro-industrial complex in market conditions becomes 

one of the most important criteria for the economic efficiency of business activities of economic 

entities and acquires new properties in the system of various types of competition, primarily intra-

and inter-industry, as well as in the light of the transition to an innovative way of economic devel-

opment to ensure the most complete food security of the country.  

Main provisions of the article. 

Conceptual framework for ensuring the country's food security, taking into account the 

main factors and risks. 

Theoretical and methodological aspects of ensuring the competitiveness of the agro-

industrial complex as the basis of the country's food security. 

Formation of an integrated management system for the competitiveness of the agro-

industrial complex;  

Innovative basis for improving the competitiveness of the agro-industrial complex. 

Introduction. The problem of food security in the Republic of Kazakhstan first began to 

pay attention in the 90s of the twentieth century. During the period of socio-economic reforms 

there was a real threat to the food supply of the country. The destroyed financial and economic, 

trade and production and economic ties led to a decrease in the production of agricultural raw ma-

terials and food in Kazakhstan, to a strong import dependence, as well as to a decrease in the level 

of food consumption. All this has exacerbated the food security of the country. 

Food security of Kazakhstan cannot be ensured without a positive state influence on the 

agricultural sector of the economy.  
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State regulation of agricultural production should be understood as a system of legislative, 

administrative and economic impact of the state on the production, processing and sale of agricul-

tural products, raw materials and food. 

The objectives of state regulation of agriculture are: 

* - development of agro-industrial production; 

* - ensuring food security of the country; 

* - regulation of markets for agricultural products, raw materials and food; 

* - improving food security of the population; 

* - maintaining economic parity between agriculture and other sectors of the economy; 

* - convergence of income levels of agricultural workers and other industries; 

* - protection of domestic producers [1]. 

The Republic of Kazakhstan has a high potential for the development of agriculture and 

can provide the country's population with almost all types of food according to scientifically based 

standards of nutrition. However, the achieved level of economic development of the country, 

based on traditional technologies of production and processing of raw materials, does not meet the 

high demands of the world market and thus hinders the intensive development of the country 

(Fig.1). At the same time, there is a lag in the processing industry of agriculture, not enough con-

ditions for the national modernization of the economy. As a result, the level of competitiveness of 

manufactured goods does not meet market requirements, remains unclaimed scientific and tech-

nological potential of agricultural science, reduced food security of the country. 

 

 
 

Figure 1 - Basic aspects of food security 

Note: compiled by the author on the basis of the material studied. 

 

Methodology. Depending on the tasks to be solved, the following scientific methods were 

used in the study: abstract - logical, economic-statistical, economic-mathematical, monographic, 

methods of system and situational analysis, computational and constructive. 
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Theoretical and methodological basis of the research is represented by theoretical concepts 

of domestic and foreign scientists-economists, achievements of scientific thought, government 

documents on economic reform, packages of laws and legislative acts. 

The information base of the study was the legislative acts of the Republic of Kazakhstan, 

the official statistics of the Committee on statistics of the Ministry of national economy, the Min-

istry of agriculture, the Department of agriculture of Almaty region, monographs, periodicals and 

online publications. 

Results. The structure of consumption of food products by the population of Kazakhstan 

is irrational. Most of the most important foods are consumed in much smaller quantities than sci-

entifically sound standards. Thus, fish and fish products are consumed 2.2 times less than the 

norm, eggs-2.7 times, vegetables and melons - 1.8 times, milk and dairy products - 2.1 times, 

meat and meat products - 2.2 times, sugar - 1.4 times, potatoes - 1.6 times. 

In addressing the issue of food security, the country's self-sufficiency in basic food prod-

ucts deserves serious attention. Self-sufficiency in food means meeting the need for it, primarily 

through domestic supply with minimal dependence on foreign trade [2]. 

In order to achieve the country's self-sufficiency in food, it is necessary to produce high-

quality products in volumes that meet the population's need for it at a threshold level at prices that 

guarantee the availability of most products for all social groups throughout the country. At the 

same time, it should be borne in mind that raising the issue of the country's self-sufficiency in 

food does not mean a policy of autarky and isolation from the world market. World practice has 

developed a number of important and reliable approaches to solving this problem, among them - 

flexible and effective protection of domestic producers, regulation of ratios that allow all imports 

of food products, the production of which in the country is extremely limited or absent, to cover 

the export of such food products, the production of which is more efficient [3]. 

Currently, the Republic of Kazakhstan is taking measures to develop agriculture, improve 

its competitiveness and ensure food security in the framework of the new industrial policy of Ka-

zakhstan, where the development of agriculture is indicated as the first priority direction.  

The authors reveal the following forms of state regulation of food security:  

- providing state support to agribusiness entities in the form of subsidies (subsidizing 

loans, reducing the cost of fuel and mineral fertilizers, elite seeds; for breeding in animal husband-

ry, etc.), public procurement, etc.; 

- the use of financial instruments that create conditions for the renewal of fixed assets – 

agricultural machinery, equipment, livestock; 

- use of credit instruments; 

- creation of conditions to stimulate investment in agriculture; 

- product export support; 

- provision of state veterinary, phytosanitary and other services. 

The main part is taken by various forms of monetary and other financial support. In gen-

eral, the amount of budget funds aimed at the development of agriculture of Kazakhstan, in-

creased over 5 years by 2.9 times: from 111.4 billion tenge in 2014 to 318.6 billion tenge in 2019 

[4]. 

These funds should be directed to the implementation of the following measures to restore 

and sustainable development of agriculture, improve its competitiveness and ensure food security 

of the country: 

1.In order to increase the volume of production to ensure its physical accessibility to the 

population of the country in the near future, it is necessary to involve in agricultural turnover 

about 5.0 million hectares of arable land, more than 40.0 million pastures, which will increase the 

production of crop and livestock [5]. 
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This increase in the use of land in agriculture of the RK possible, as in the Republic, ac-

cording to the land balance, has 5024,7 thousand hectares of fallow land, of which agricultural 

land – 3292,5 thousand hectares of reserve lands – 1639,1 thousand hectares, including 586,6 

thousand hectares of arable land. It is advisable to place in rural areas, taking into account the spe-

cialization of industrial production and subsistence crafts with the use of a special regime of taxa-

tion, credit and other benefits. This will reduce the cost and time of delivery of products, and thus 

improve its quality and competitiveness. 

2.Due to the fact that currently more than 50% of agricultural products are produced by 

small farms, which have small land areas, and therefore they cannot: 

- use new technologies and high-performance equipment for the production and pro-

cessing of products;  

- to develop high-quality seed and livestock breeding, production and social infrastructure;  

- to receive large loans, since, in practice, do not have a collateral base;  

- to improve product quality and be competitive, it is necessary to pay special attention to 

these farms [6].  

And small and private farms often belong to the elderly. There is a tendency of aging of 

the population of auls (villages) that will lead to further reduction of production in farms of the 

population. At the same time, the tendency to concentrate large tracts of land in the hands of a 

limited number of people when another part of the rural population is de-grounded is fraught with 

a social explosion. 

Discussion. In modern conditions of economic development, enterprises of all forms of 

ownership and management face many problems of functioning in a competitive market envi-

ronment. Hence, the main problem that affects their financial and economic situation is to increase 

the level of competitiveness. This is the main condition for successful competition of domestic 

agricultural products in the market and, accordingly, ensuring the country's food security. 

The Republic of Kazakhstan has a high potential for the development of the agro-

industrial complex and can provide the country's population with almost all types of food accord-

ing to science-based nutrition standards. However, the achieved level of economic development 

of the country, based on traditional technologies of production and processing of raw materials, 

does not meet the high demands of the world market and thus hinders the intensive development 

of the country. At the same time, there is a lag in the processing industry of the agro-industrial 

complex, and conditions for national modernization of the economy are not sufficiently created. 

As a result, the level of competitiveness of manufactured goods does not meet market require-

ments, the scientific and technological potential of agricultural science remains unclaimed, and 

the country's food security decreases. 

The experience of economic development of the world community clearly demonstrates 

the increasing role of competition for the country's economy. Ignoring the importance of competi-

tion for the agricultural sector weakens the level of production efficiency and leads to an increase 

in food imports. In this regard, the growth of product competitiveness is a necessary condition for 

ensuring the country's food security. Methods of competitive struggle are to reduce costs and pric-

es, improving product quality, the extension service, the marketing development etc. At the same 

time, it is necessary to take into account the industry characteristics of production and consumer 

demand in markets and their segments at various levels. 

Conclusions. Food security should be understood as the state of the country's economy, in 

which, regardless of the situation on world markets, the population is guaranteed by the state a 

stable food supply in an amount corresponding to scientifically sound standards, that is, supply – 

on the one hand; and conditions are created to maintain demand and consumption at the level of 

medical standards – on the other. 
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The main directions of food security should be: the development of agriculture, ensuring 

access to food for the population and state regulation of these processes. Food security should be 

seen as a multilevel hierarchical system with clearly structured objectives. The main goal of en-

suring food security of a person, a certain community, a country and its regions should be such 

availability of food to the entire population in terms of income, allowing everyone to acquire a 

sufficient amount of high-quality domestic food in market conditions, satisfying the needs and 

ensuring maximum life expectancy. 

The food security assessment should be conducted by a designated body, responsible for 

monitoring, forecasting and monitoring of the status of food security. In addition to the recom-

mended basic thresholds and indicators of food security assessment proposed in the documents of 

international organizations and the work of scientists, it should also assess and take into account 

the country's potential in terms of food security in the following areas and criteria: the production 

potential of agriculture, estimated by the availability of production capacity, land, labor and finan-

cial resources; the level of development and sustainability of agricultural production with an as-

sessment of the actual quality of the available equipment and technologies, financial and econom-

ic condition of industries and organizations of agriculture; the quality of agricultural products and 

food produced by domestic organizations; the scale of imports, including in comparison with its 

own production and the need of the population in food; the degree of openness of food markets 

and the mechanism of combating import intervention; the degree of greening of the industry in 

terms of environmental pollution and the use of prohibited drugs, technologies, including GMPs, 

growth promoters, antibiotics, etc.; compliance of food safety requirements with legal legislation, 

the system of regulations, the directions of agricultural policy of the state and global trends and 

regulations; threats and risks to food security. Evaluation indicators should correspond to the spe-

cifics of agricultural industries. The most important of them are presented in the article with the 

appropriate justification. 

Food security is affected by a complex of external and internal, objective and subjective so-

cial, economic, organizational, environmental and other factors that are permanent, conditionally 

permanent and temporary, accelerating or slowing the development of agriculture and the purchas-

ing power of the population. Particular attention should be paid to the risks for making the necessary 

management decisions, working out measures to reduce the level of internal and external threats and 

improve the food security of the country, the region, the world community and everyone. It is nec-

essary to assess the stability of the country's economy to changes in natural and climatic conditions 

and trends in the world food markets; to assess the adequacy and stability of food supply to cities 

and regions dependent on the supply of food; to form a state information system on food security. 
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АӚК ДАМЫТУДЫҢ ТЕОРИЯСЫ, ӘДІСТЕМЕСІ ЖӘНЕ ПРАКТИКАСЫ 
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Түйін. Мақалада отандық және шетелдік тәжірибені ескере отырып, шаруашы-

лық жүргізудің нарықтық жағдайларында азық-түлік қауіпсіздігі, нарықты дамыту, 

бәсекелестік, ӛнімнің, ӛндірістің, тауар ӛндірушілердің бәсекеге қабілеттілігін қалыпта-

стыру проблемалары бойынша теориялық негіздер мен ғылыми-әдістемелік ережелер 

жинақталған. Елдің азық-түлік әлеуетінің құрылымы және оның бәсекеге қабілеттілігін 

арттыру элементтері сипатталған. Мақалада еліміздің агроӛнеркәсіптік кешенін азық-

түлікпен қамтамасыз етудің негізі ретінде дамыту мен нығайтудың маңыздылығы атап 

ӛтілген. Қазіргі әлемдегі азық-түлік қауіпсіздігі проблемасы, ең алдымен, халықтың 

аштық пен тамақтанбау проблемасымен, мемлекеттік мүдделерді қорғаумен, оның ішін-

де елдегі әлеуметтік-экономикалық тұрақтылықты қамтамасыз етумен және қол-

даумен, адамның азық-түлікке деген ӛмірлік қажеттілігін қанағаттандырумен байланы-

сты. Мақалада агроӛнеркәсіптік кешенді дамытудың теориялық және әдіснамалық 

негіздері сипатталған. 

Түйін сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, АӚК, ауылдық аумақтарды дамыту, эконо-

мика, қарқынды ӛндіріс, тамақ ӛнімдері, экономикалық ӛсуі. 
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Резюме. В статье представлены теоретические основы и обобщены научно-

методические положения по проблемам продовольственной безопасности, развития рын-

ка, конкуренции, формирования конкурентоспособности продукции, производства, това-

ропроизводителей в рыночных условиях хозяйствования с учетом отечественного и зару-

бежного опыта. Описана структура продовольственного потенциала страны и элемен-

ты повышения ее конкурентоспособности. В статье отмечается важность развития и 

укрепления агропромышленного комплекса страны как основы ее продовольственного 

обеспечения. Проблема продовольственной безопасности в современном мире связана, 

прежде всего, с проблемой голода и недоедания населения, защитой государственных ин-

тересов, в том числе обеспечением и поддержанием социально-экономической стабильно-

сти в стране, удовлетворением жизненной потребности человека в продовольствии. В 

статье охарактеризованы теоретико - методологические основы развития АПК.  

Ключевые слова: продовольственная безопасность, АПК, развитие сельских тер-

риторий, экономика, интенсивное производство, продукты питания, экономический 

рост. 
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Annotation. The article discusses the theoretical and methodological foundations of the 

study of integration processes and their practical testing. One of the most important areas for im-

proving the efficiency of production and the country's economy is the development of foreign eco-

nomic activity in the region. The activities of the foreign trade operations on the regional level 

implies economic benefits in the future. Establishing international business relations is necessary 

in order to increase the volume of exports, and as a result, companies receive more profit. State 

participation in the development of foreign economic activity in the region is to create favorable 

conditions for its development at the national (system of support and regulation of foreign eco-

nomic activity) and interstate (in the framework of cooperation with foreign countries and partic-

ipation in international organizations and forums) levels. 

Key words: foreign economic activity, economic development, regional economy, integra-

tion, planning, economic growth, international relations. 

 

The activity of foreign trade operations in the regions implies economic benefits in the fu-

ture. The establishment of international business relations is necessary in order to increase the 

volume of exports, and as a result, companies receive more profits. Under the influence of global-

ization, the point of view is spreading, according to which every state should succeed in all 
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